Altri rifiuti 1.138 14.780 977 16.895

  di cui smaltiti 84 9 938 1.031

  di cui recuperati 1.054 14.772 39 15.865

  di cui pericolosi 69 18 - 87

Totale rifiuti prodotti 57.089 21.633 1.044 79.765

  di cui smaltiti 311 10 938 1.259

  di cui recuperati 56.777 21.623 105 78.506

  di cui pericolosi 306 19 - 325

% rifiuti recuperati sul
totale

99,5% 99,9% 10,1% 98,4%

% rifiuti pericolosi sul
totale

0,5% 0,09% 0,0% 0,4%

202021

Composizione del
rifiuto (t)

IT PT US TOTALE

Plastica 245 79 - 324

  di cui smaltiti - - - -

  di cui recuperati 245 79 - 324

  di cui pericolosi - - - -

Legno 479 117 - 596

  di cui smaltiti - - - -

  di cui recuperati 479 117 - 596

  di cui pericolosi - - - -

Carta 368 172 - 540

21 Si segnala che a seguito di un miglioramento del sistema di rendicontazione della Business unit americana relativamente agli scarti di produzione,
il dato 2020 dei rifiuti è stato riesposto rispetto a quello pubblicato nel precedente Bilancio di Sostenibilità. Per il dato precedentemente pubblicato si

rimanda al Bilancio di Sostenibilità 2020, riportato nella sezione Sostenibilità del sito del sito www.panariagroup.it.

100

  di cui smaltiti 3 - - 3

  di cui recuperati 365 172 - 537

  di cui pericolosi - - - -

Scarti di
produzione

45.805 4.799 - 50.603

  di cui smaltiti 119 - - 119

  di cui recuperati 45.686 4.799 - 50.485

  di cui pericolosi 119 - - 119

Elettronica e batterie 10 3 1 14

  di cui smaltiti - - - -

  di cui recuperati 10 3 1 14

  di cui pericolosi 8 - - 9

Toner e vernici 0,24 - - 0,24

  di cui smaltiti - - - -

  di cui recuperati 0,24 - - 0,24

  di cui pericolosi - - - -

Altri rifiuti 984 10.407 1.181 12.573

  di cui smaltiti 96 8 1.147 1.252

  di cui recuperati 888 10.399 35 11.321

  di cui pericolosi 43 20 - 63

Totale rifiuti prodotti 47.891 15.578 1.183 64.651

  di cui smaltiti 218 8 1.147 1.374

  di cui recuperati 47.672 15.570 35 63.277

  di cui pericolosi 170 20 - 190

% rifiuti recuperati sul
totale

99,5% 99,9% 3,0% 97,9%

% rifiuti pericolosi sul
totale

0,4% 0,13% 0,0% 0,3%

PRODUZIONE

Superficie e peso delle piastrelle prodotte

 2020 2021

 IT PT US TOTALE IT PT US TOTALE

Superficie
piastrelle
prodotte
(m2)

9.582.016 6.256.745 4.340.395 20.179.156 12.007.348 7.810.619
4.547.1943

40.395
20.179.156

Intensità
energetica
(GJ/m2)

0,149 0,135 0,130 0,140 0,151 0,132 0,131 0,141

Intensità
emissiva
location
based
(tCO2/m2)

0,009 0,009 0,009 0,009 0,009 0,008 0,009 0,009

Intensità
emissiva
market
base(tCO2/
m2)

0,010 0,009 0,009 0,009 0,010 0,009 0,009 0,010

101

  7.2 DATI SULLE RISORSE UMANE

Per il 2021, il perimetro dei dati relativi alle risorse umane, inclusi gli aspetti sulla salute e

sicurezza, fa riferimento alle società del Gruppo consolidate con il metodo integrale nel bilancio

consolidato. Si segnala che la società Gres Panaria Central Europe GmbH ha iniziato ad operare

attivamente nel 2021.

CONSISTENZA DEL PERSONALE

Consistenza della forza lavoro per Paese, genere e tipologia contrattuale al 31 dicembre

2020 2021

Uomini Donne TOTALE Uomini Donne TOTALE

ITALIA 569 290 859 600 296 896

Dipendenti 514 269 783 489 259 748

Somministrati 55 21 76 111 37 148

Apprendisti - - - - - -

Stagisti/tirocinanti - - - - - -

PORTOGALLO 431 134 565 399 136 535

Dipendenti 321 124 445 326 123 449

Somministrati 110 9 119 73 13 86

Apprendisti - - - - - -

Stagisti/tirocinanti - 1 1 - - -

US 333 132 465 331 128 459

Dipendenti 325 132 457 326 127 453

Somministrati 8 - 8 5 1 6

Apprendisti - - - - - -

Stagisti/tirocinanti - - - - - -

INDIA 37 5 42 31 8 39

Dipendenti 35 4 39 29 7 36

Somministrati 2 1 3 2 1 3

Apprendisti - - - - - -

Stagisti/tirocinanti - - - - - -

GERMANIA - - - 4 - 4

Dipendenti - - - 4 - 4

Somministrati - - - - - -

Apprendisti - - - - - -

Stagisti/tirocinanti - - - - - -

TOTALE GRUPPO 1.370 561 1.931 1.365 568 1.933

Dipendenti 1.195 529 1.724 1.174 516 1.690

Somministrati 175 31 206 191 52 243

Apprendisti - - - - - -

Stagisti/tirocinanti - 1 1 - - -

102

Consistenza del personale per Paese, genere e tipologia contrattuale al 31 dicembre

2020 2021

Uomini Donne TOTALE Uomini Donne TOTALE

ITALIA 514 269 783 489 259 748

Indeterminato 510 268 778 486 257 743

Determinato 4 1 5 3 2 5

PORTOGALLO 321 124 445 326 123 449

Indeterminato 292 112 404 291 119 410

Determinato 29 12 41 35 4 39

US 325 132 457 326 127 453

Indeterminato 325 132 457 326 127 453

Determinato - - - - - -

INDIA 35 4 39 29 7 36

Indeterminato 35 4 39 29 7 36

Determinato - - - - - -

GERMANIA - - - 4 - 4

Indeterminato - - - 4 - 4

Determinato - - - - - -

TOTALE GRUPPO 1.195 529 1.724 1.174 516 1.690

Indeterminato 1.162 516 1.678 1.136 510 1.646

Determinato 33 13 46 38 6 44

Consistenza del personale Part Time e Full Time per genere al 31 dicembre

 2020 2021

Uomini Donne TOTALE Uomini Donne TOTALE

ITALIA 514 269 783 489 259 748

Full time 507 224 731 482 218 700

Part time 7 45 52 7 41 48

PORTOGALLO 321 124 445 326 123 449

Full time 321 124 445 326 123 449

Part time - - - - - -

US 325 132 457 326 127 453

Full time 324 131 455 321 127 448

Part time 1 1 2 5 - 5

INDIA 35 4 39 29 7 36

Full time 35 4 39 29 7 36

Part time - - - - - -

GERMANIA - - - 4 - 4

Full time - - - 4 - 4

Part time - - - - - -

TOTALE GRUPPO 1.195 529 1.724 1.174 516 1.690

Full time 1.187 483 1.670 1.162 475 1.637

Part time 8 46 54 12 41 53

103

Consistenza del personale per inquadramento professionale e genere al 31 dicembre

2020 2021

Uomini Donne TOTALE Uomini Donne TOTALE

ITALIA 514 269 783 489 259 748

Senior Manager 32 - 32 33 - 33

Impiegati 165 109 274 158 111 269

Operai 317 160 477 298 148 446

PORTOGALLO 321 124 445 326 123 449

Senior Manager 11 3 14 11 3 14

Impiegati 43 59 102 39 61 100

Operai 267 62 329 276 59 335

US 325 132 457 326 127 453

Senior Manager 17 7 24 17 7 24

Impiegati 92 104 196 90 94 184

Operai 216 21 237 219 26 245

INDIA 35 4 39 29 7 36

Senior Manager 2 - 2 2 - 2

Impiegati 24 4 28 20 7 27

Operai 9 - 9 7 - 7

GERMANIA - - - 4 - 4

Senior Manager - - - 1 - 1

Impiegati - - - 3 - 3

Operai - - - - - -

TOTALE GRUPPO 1.195 529 1.724 1.174 516 1.690

Senior Manager 62 10 72 64 10 74

Impiegati 324 276 600 310 273 583

Operai 809 243 1.052 800 233 1.033

Consistenza del personale per inquadramento professionale e fasce di età al 31 dicembre

2020 2021

<30 30-50 >50 TOTALE <30 30-50 >50 TOTALE

ITALIA 38 412 333 783 28 390 330 748

Senior Manager - 15 17 32 - 13 20 33

Impiegati 18 165 91 274 13 157 99 269

Operai 20 232 225 477 15 230 211 446

PORTOGALLO 41 247 157 445 39 243 167 445

Senior Manager - 10 4 14 - 9 5 14

Impiegati 8 66 28 102 6 63 31 100

Operai 33 171 125 329 33 171 131 335

US 82 229 146 457 76 221 156 453

Senior Manager - 14 10 24 - 14 10 24

Impiegati 24 104 68 196 19 96 69 184

Operai 58 111 68 237 57 111 77 245

INDIA 5 31 3 39 7 26 3 36

Senior Manager - 1 1 2 - 1 1 2

Impiegati 2 24 2 28 4 21 2 27

Operai 3 6 - 9 3 4 - 7

GERMANIA - - - - 1 1 2 4

Senior Manager - - - - - - 1 1

Impiegati - - - - 1 1 1 3

Operai - - - - - - - -

GRUPPO 166 919 639 1.724 151 881 658 1.690

Senior Manager - 40 32 72 - 37 37 74

Impiegati 52 359 189 600 43 338 202 583

Operai 114 520 418 1.052 108 506 419 1.033

104

Consistenza del personale appartenente a categorie protette per inquadramento e genere al 31 dicembre22

 2020 2021

Uomini Donne TOTALE Uomini Donne TOTALE

ITALIA 21 12 33 19 13 32

Senior Manager - - - - - -

Impiegati 2 2 4 2 2 4

Operai 19 10 29 17 11 28

PORTOGALLO - - - - - -

Senior Manager - - - - - -

Impiegati - - - - - -

Operai - - - - - -

US 5 1 6 5 3 8

Senior Manager - - - - - -

Impiegati - 1 1 1 3 4

Operai 5 - 5 4 - 4

INDIA - - - - - -

Senior Manager - - - - - -

Impiegati - - - - - -

Operai - - - - - -

GERMANIA - - - - - -

Senior Manager - - - - - -